
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Politické proudy -
feminismus

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Feminismus

= snaha o dosažení politické, ekonomické
a sociální rovnosti žen s muži

= prosazení práv zájmů žen
= ženské hnutí, vznik ve druhé polovině 19.

stol. a na počátku 20. stol.



Feminismus

- biologické a intelektuální rozdíly mezi
pohlavími (existují-li) ≠ nadřazenost muže

- získání volebního práva (Švýcarsko 1971)
- vznik sdružení, kampaně
- domácí násilí, potraty, pornografie, stejné

mzdy, rovné příležitosti, procentuální
zastoupení – kandidátky, úřady..



Feminismus
Dosažení cílů – různé metody a postupy
Změna hodnotové orientace společnosti –
osvěta a výchova.
Dva proudy:
• Liberální – žena na roveň muži
• Socialistický – žena jako součásti

utlačované části společnosti



Feminismus
Simone Beauvoriová – Druhé pohlaví

„Žena se jevila něčím nepodstatným, co se nikdy
podstatným nestane, byla tou Druhou naprosto,
nenávratně, bez vzájemnosti. Všechny mýty o stvoření
vyjadřují toto přesvědčení, které je mužům tak drahé
a které vypravování z knih Genesis prostřednictvím
křesťanství učinilo trvalou tradicí v západní civilizaci. Eva
nebyla stvořena zároveň s mužem, nebyla udělána ani
z jiné látky, ani z téže hlíny jako Adam: byla vytažena
z boku prvního muže.“



Feminismus
Simone Beauvoriová – Druhé pohlaví

„…A tak dívka vystupuje naprosto pasivně; je provdána,
rodiče ji dávají mužovi za manželku. Mladí muži se žení,
ženu si berou. V manželství hledají rozvití, utvrzení své
existence, ne však samo právo na existenci...“
„…Milostný akt ze strany ženy je stejně jako kdysi
pokládán za službu prokazovanou muži. Muž si bere
svůj požitek a dluží za něj náhradu. Tělo ženy je
předmětem koupě; znamená pro ni kapitál a ona má
právo z něho těžit.“



Literatura
• David, R.: Politologie, základy společenských věd, FIN,

Olomouc 1995

• Hayek, F. A.: Principy liberálního společenského řádu, in
Ježek, T.: Liberální ekonomie, Kořeny euroamerické
civilizace, prostor, Praha 1993, str. 76


